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Komunikat z posiedzenia Zarządu
Regionu w dniu 11 lutego br.

Przedmiotem obrad posiedzenia Zarządu Regionu w dniu 
11 lutego były:

l.Trudna  sytuacja "Hortexu" w Przysusze i Lipsku: 
•hważne zadłużenie firmy, zapowiedź zwolnień grupowych, 
^adek produkcji. Komisje Zakładowe "Hortexów" zwróciły 
się o pomoc w interwencji w Ministerstwach Rolnictwa i 
Finansów oraz w Sejmie.

2.Sytuacja finansowa Zarządu Regionu- wstępny bilans. 
Rok 1992 zamknął się wynikiem dodatnim w wysokości 52 min 
zł. Szczegółowy bilans opublikowany zostanie po 25 lutego.

3.Sprawozdanie po dwutygodniowej kontroli Regionalnej 
Komisji Rewizyjnej. Pełne wyniki kontroli oraz wnioski, 
Komisja Rewizyjna ma przedstawić 25 lutego. Rozpatrywano 
wnioski RKR dotyczące Regionalnej Sekcji Domów Pomocy 
Społecznej. Zarząd Regionu przychylił się do tych wniosków 
i podjął uchwałę o anulowaniu wcześniejszej uchwały, 
zawieszającej działalność Regionalnej Sekcji DPS, a także 
uchwałę o udzieleniu nagany związkowej przewodniczącej tej 
Sekcji.

4.Ocena powszechnego programu prywatyzacji w świetle 
spotkania poświęconego temu tematowi, które odbyło się w 
Gdańsku 25 stycznia. O przebiegu spotkania informował Jan 
Skowroński.

b 5. Wstępne propozycje akcji "Lato z Solidarnością". Zarząd 
Regionu pokryłby pobyt na koloniach około 50 dzieci z 
najuboższych rodzin oraz 25 dzieci polskich z Pińska i 

I organizowałby wakacje, w sumie, ala 320 dzieci na 3 
turnusach w ośrodku w Jastrzębiej Górze. 250 miejsc 
zostałoby odsprzedane zakładom pracy.

ó.Rozpatrywanie pism kierowanych do Zarządu Regionu:
- Piotra Kozakiewicza: w sprawie działalności byłego 

przewodniczącego ZR - Wiesława Mizerskiego, odzyskania 
majątku po byłym MKR Ziemia Radomska i jego 
rozdysponowania.

- Regionu Dolny Śląsk w sprawie referendum dotyczącego 
"Uwłaszczenia społeczeństwa" - alternatywnego programu 
prywatyzacji powszechnej. Zarząd Regionu zaakceptował tę 
propozycję i przyjął stanowisko, na mocy którego zobowiązał 
się do przeprowadzenia tego referendum w Regionie. O 
szczegółach w następnym biuletynie.

- Z. M. "Łucznik", Radoskóru, Reg. Sekcji Pracowników 
Urzędów Skarbowych, Reg. Sekcji Budownictwa, TKK 
Kozienice i KZ Woj.Szpitala Zespolonego. Treść większości 
pism została przytoczona w niniejszym biuletynie.

7.Dccyzja  o skreśleniu z rejestru ZR dwóch Komisji 
7akładowych: WPHW Radom oraz Zarządu Miejskiego 
Polskiego Komitetu Pomocy Społecznej w Radomiu 
(instytucje zaprzestały działaności).

8. Decyzja o przekazaniu 2 min zł na konto finansujące 
zakup dla WSzZ w Radomiu tomografu komputerowego.

9. Podjęcie decyzji o przekazaniu maszyny do pisania dla 
Terenowej Komisji Koordynacyjnej w Lipsku.

10.Informacja o przygotowaniach do rozmów z 
wicepremierem H.Goryszewskim, które prawdopodobnie 
odbędą się w przyszłym tygodniu w Radomiu.

ll.Apel do Komisji Zakładowych o przygotowanie 
wykazów członków Związku o wyjątkowo trudnej sytuacji 
materialnej, którym KZ-owe nie są w stanie pomóc. Wykazy 
te powinny trafić do Miejskich lub Gminnych Ośrodków 
Pomocy Społecznej. Szczegóły w następnym biuletynie.

Zbigniew Cebula
Relacja z posiedzenia KK
Głosowanie KK o budżecie... pod 

groźbą wybuchu bomby
Na czwartkowym posiedzeniu Komisji Krajowej, z góry 

założono, że nie uda się zrealizować większości tematów z 
fiętnasto-punktowego porządku obrad. Zdecydowano, że te 
tóre nie zrealizowano podczas poprzednich "krajówek" i tej 

ostatniej będą przedmiotem obrad dwudniowego 
posiedzenia, planowego na 24-25 lutego.

Przed rozpoczęciem debaty zdecydowano o zamknięciu 
obrad dla osób postronnych, m.in. dla środków masowego 
przekazu, tak by dyskutantom umożliwić swobodę 
wypowiedzi, w ramach dwóch głównych punktów obrad, a 
dotyczących: sytuacji w Klubie Parlamentarnym 
"Solidarności" i decyzji KK o głosowaniu Klubu "S" nad 
budżetem państwa. Zdecydowano także, że tematy te, mimo 
ujęcia ich na końcu programu obrad, będą rozpatrywane z 
chwilą przybycia parlamentarzystów. W rezultacie stały się 
one faktycznie ostatnimi, gdyż dyskusja w tych sprawach, 
trwająca kilka godzin, przeciągnęła się do późnych godzin 
nocnych.

Pierwsza część obrad, prowadzona przez Janusza 
Pałubickiego, była dość spokojna.

Przyjęto uchwałę: o dokonaniu przez Komisję Krajową 
rejestracji Sekretariatu Kultury, Sztuki i Środków Przekazu. 
Zdecydowano także o przyjęciu w poczet członków Komisji 
Krajowej przewodniczącego Sekretariatu Łączności - 
Bogumiła Nowickiego, a także przewodniczącego 
nowozarejestrowanego Sekretariatu Kultury - Jacka Weissa.

W głosowaniu przyjęto preliminarz wydatków Komisji 
Krajowej, przewidywanych na 1993 rok, choć nie obyło się bez 
pewnych oporów. Andrzej Steczyński z Regionu Elbląskiego 
proponował odłożenie tej decyzji do następnej "krajówki", 
gdyż był zdania, że winna ona być podjęta po przedstawieniu 
sprawozdania finansowego za rok 1992. Argumenty 
Prezydium KK o niemożliwości przestawienia rozliczeń 
finansowych, wcześniej niż w marcu, a także o konieczności 
przyjęcia planów wydatków KK dla jej normalnej /dok. nastr.5/
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Protest TKK w Kozienicach
TKK NSZZ "S" w Kozienicach podjęła 28 stycznia 1993 roku uchwałę o treści:
"Terenowa Komisja Koordynacyjna NSZZ "Solidarność" w Kozienicach wyraża 

stanowczy sprzeciw wobec KOMISJII KRAJOWEJ w związku z zawarciem tzw. 
POROZUMIENIA z Rządem w dniu 5 stycznia 1993 roku. Jesteśmy zdania, żeKKnie 
realizuje oczekiwań ogółu członków swojego ZWIĄZKU natomiast nadał roztacza 
"parasol ochronny" nad Rządem.

DOMAGAMY SIĘ OD KOMISJI KRAJOWEJ STANOWCZEJ OBRONY 
NASZYCH INTERESÓW!!!"

*** Z REGIONU * Z REGIONU * Z REGIONU *Z REGIONU * Z REGIONU***

***
Zakłady Metalowe "Łucznik** niezadowolone z pracy KK - wstrzymują 

odprowadzanie składek.
Komisja Zakładowa NSZZ "S"przy Zakładach Metalowych "Łucznik" w Radomiu 

wyraża niezadowolenie z wyników rozmów przeprowadzonych przez Komisję Krajową 
z Rządem odnośnie rekompensaty wzrostu kosztów utrzymania. Oceniamy, że 
działania Komisji Krajowej są nieskuteczne i nie przynoszą widocznych efektów dla 
pracowników Zakładów. Nie rozwiązane problemy oddłużania przedsiębiorstw, brak 
kredytów, niezwracanieprzezRządnależnościztytułu ROpowoduje często otrzymanie 
wypłat przez pracowników w ratach jak również spowodowało, że poziom płac w 
Zakładzie nie nadąża za wzrostem kosztów utrzymania. Planowanie przez Rząd 
kolejnych podwyżek cen, które nie będą rekompensowane wzrostem zarobków 
powoduje głęboki wzrost niezadowolenia z działań Związku reprezentowanych przez 
KK Wzwiązku z tym KZ NSZZ "S"przy Zakładach Metalowych w dniu 1.02.brpodjęła 
decyzję o zawieszeniu odprowadzania składek członkowskich na rzecz Zarządu 
Regionu i Komisji Krajowej. KK NSZZ "S" zwraca się w związku z tym o przyjazd do 
Zakładu członka Komisji Krajowej, który mógłby wyjaśnić wyniki negocjacji z Rządem 
przede wszystkim odnośnie wzrostu kosztów utrzymania i planowanych podwyżek cen. 
Biorąc pod uwagę, że decyzja o zawieszeniu przekazywania składek członkowskich do 
Zarządu Regionu i Komisji Krajowej może spowodować w Związku negatywne skutki. 
Komisja Zakładowa na zebraniu w dniu 2 lutego br przyjęła do wiadomości 
oświadczenie Przewodniczącego KZ, że realizacja uchwały o wstrzymaniu składek 
będzie realizowana do powstania zaległości w tym zakresie nie dłuższych niż 3 m-ce.

Ponownie więc zwracamy się o przyjazd członka Komisji Krajowej i uzgodnienie 
terminu tej wizyty. **★

PIONKI OBJĘTE POMOCĄ PHARE
4 stycznia 1993 uruchomiony został nowy program pomocy Wspólnot 

Europejskich dla Polski /cząść programu PHARE/ o nazwie "Inicjatywy lokalne na 
rzecz zatrudnienia i rozwoju społeczno - gospodarczego", nadzorowany przez 
Ministerstwo Pracy i Polityki Socjalnej. Celem Programu jest rozwijanie i 
upowszechnianie wśród społeczności lokalnych na terenie całego kraju wiedzy i 
umiejętności, potrzebnych dla samodzielnego i skutecznego pokonywania trudności 
i wykorzystywania możliwości, związanych z zachodzącymi przemianami 
gospodarczymi. W okresie trzech lat Program będzie wspierał inicjatywy lokalne w 
wybranych gminach /miastach/ i upowszechniał wiedzę i doświadczenia w nich 
zdobyte. Łączny budżet Programu na okres 3 lat wynosi 7,3 min ECU. Wszystkie 
gminy i miasta włączone do Programu otrzymają pomoc w przygotowaniu lokalnych 
projektów rozwoju społeczno - gospodarczego, w postaci doradztwa, szkoleń i 
materiałów informacyjnych. 10 gmin /miast/ wybranych spośród 15 otrzyma pomoc 
finansową na realizację przygotowanych przez siebie projektów rozwoju. Miasto 
Pionki znalazło się wśród 15 gmin /miast/ wytypowanych przez Ministerstwo Pracy i 
Polityki Socjalnej do uczestnictwa w Programie. Obok Pionek na liście znalazły się: 
Biłgoraj, Działdowo, Kutno, Lubartów, Maków Mazowiecki, Nidzica, 
Starachowice, Ustrzyki Dolne.

★ ★★

Zarząd Regionu składa podziękowania dla przedstawicieli KZ NSZZ "S" 
z Wojewódzkiego Przedsiębiorstwa Handlu Wewnętrznego w Radomiu p. 
Franciszkowi Switeckiemu i p. Teresie Bieńkowskiej oraz p. Joannie 
Chrabąszcz i p. Alinie Pyszczek z KZ NSZZ **S" z Zarządu Miejskiego 
Polskiego Komitetu Pomocy Społecznej w Radomiu za spełnienie swojego 
obowiązku wobec wyborców - członków Związku oraz władz regionalnych 
i rozliczenie się z Zarządem Regionu ze swojej działalności i przekazanie 
dokumentacji związkowej, księgowej, pieczątek i likwidację kont KZ 
poprzez przekazanie funduszy na Zarząd Regionu / §10 ust.4 Statutu/.

Sekcja Budownictwa
Członkowie Regionalnej Sekcji 

Budownictwa NSZZ "S* obradowali 10 lutego w 
siedzibie Zarządu Regionu. Przewodniczący 
Sekcji- Józef Witczak poinformował 
uczestników zebrania o dotychczasowych 
działaniach Krajowej Sekcji Budownictwa w 
sprawie poprawy tragicznej sytuacji w 
budownictwie. Zdaniem Józefa Witczaka, 
rozmowy prowadzone przez władze krajowe 
Sekcji Budownictwa z Ministerstwem 
Gospodarki Przestrzennej i Budownictwa, a 
także próby zorganizowania Kongresu 
Budownictwa, z udziałem najwyższych władz RP 
- nie dają pozytywnych rozwiązań, co zmusza do 
podjęcia akcji protestacyjnej.

Krajowa Sekcja Budownictwa, na mocy 
uchwały podjętej 27 stycznia przekształciła się w 
Krajowy Komitet Strajkowy Budownictwa.

Regionalna Sekcja Budownictwa NSZZ "S" 
zdecydowała w środę, że przystępuje do akcji 
protestacyjno-strajkowej i wraz z wchodzą* ~’ 
jej skład Komisjami Zakład* 
podporządkuje się w działaniu Krajowemu 
Komitetowi Strajkowemu Budownictwa.

Członkowie Sekcji na środowym zebraniu 
zdecydowali także o wystąpieniu do Zarządu 
Regionu NSZZ "S" Ziemia Radomska o zwrot 
kosztów wyjazdu delegatów na posiedzenie KSB.

lo^Ki,

"Solidarność" pięciu Oddziałów 
"Furnela" połączyła działania 
Komunikat ze spotkania w 

Warszawie
W dniu 10 lutego 1993 roku w Warszawie w 

siedzibie Zarządu Regionu Mazowsze NSZZ 
"Solidarność" odbyło się spotkanie Związków 
Zawodowych wszystkich Oddziałów 
Furnel w obecności przedstawicieli 
"Solidarność" Region Mazowsze, 
"Solidarność" Region Małopolska i 
Regionu NSZZ "S" Ziemia Radomska.

Na spotkaniu wyłoniono Prezydium Kom^ti 
Porozumiewawczej Związków Zawodov^B 
upoważnione do prowadzenia negocjacji.

Skład Prezydium: Marian Śledź - Oddział 
Kozienice, Wiesław Michalak - Hajnów^Ł 
Tadeusz Szymański- Elbląg, Jan Szkałub^^ 
Jasło, Józef Sęk - Przemyśl.

Skład Prezydium poszerzono o 
przedstawicieli Zarządów Regionów. Mazowsze, 
Małopolska i Ziemia Radomska.

Na spotkaniu postanowiono:
1. Przyjąć termin spotkania proponowany w 

teleksie z 5 lutego przez Prezesa Spółki - Jana 
Bandurs kiego.

2. Zażądać raportu o aktualnym stanie 
Spółki.

3.Oraz przedstawienia przez Zarząd Spółki 
konkretnego programu naprawczego. W 
punktach 2 i 3 żądamy przedstawienia 
odpowiedzi na piśmie.

Wielokrotnie Związki Zawodowe 
przejawiały inicjatywę spotkań z władzami 
Spółki w celu omówienia pogarszającej się 
sytuacji ekonomiczno-finansowej. Obecna 
tragiczna sytuacja Spółki oraz niepokój wśród 
pracowników o przyszłość warunków pracy i 
płacy zmusiło Związki Zawodowe do podjęcia 
bardziej radykalnych działań.

Spółki 
NSZZ 
NSZZ 

Zarząd
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*** Z KRAJU * Z KRAJU * Z KRAJU ***

KOMUNIKAT z dnia 29.01.93 r.
z rozmów przedstawicieli Zespołu Polityki Społecznej KK 

NSZZ "Solidarność" w Departamencie Opieki Społecznej 
MPiPS

Ustalono, że
1. MPiPS przedstawi Związkowi w terminie 2 tygodni 

wariantowy projekt zmiany Rozporządzenia Rady Ministrów 
z dnia 7 kwietnia 1992 roku w sprawie szczegółowych zasad, 
warunków i trybu przyznawania pomocy w związku z 
wydatkami na leczenie.

2. MPiPS przekaże Ośrodkom Pomocy Społecznej 
interpretację pisma z dnia 05.01.1993 w sprawie kontynuacji 
pomocy finansowej na wydatki mieszkaniowe.

3. MPiPS przekaże Związkowi materiały statystyczne 
dotyczące struktury dochodowej świadczeniobiorcy w 
zakresie pomocy mieszkaniowej.

Strona związkowa sygnalizowała zaistnienie przypadków 
jiieciągłości w zapewnianiu usług opiekuńczych nad osobami 
^chorymi i niepełnosprawnymi w miejscu zamieszkania w 

trakcie przejmowania tych usług przez Gminy. Delegacja 
związkowa wyraziła zaniepokojenie planowanymi 
redukcjami zatrudnienia w Ośrodkach Pomocy Społecznej i 
Urzędach Pracy w sytuacji zwiększonych zadań wobec 
narastającego bezrobocia i utraty przez część bezrobotnych 
prawa do zasiłku.

STANOWISKO
Prezydium KK z dn. 2.02.93.

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ Solidarność wyraża 
swój protest przeciwko decyzji MPiPS obniżającej wiek 
dziecka uczącego się, na które przysługuje rodzicom prawo 
do zasiłku rodzinnego. Prezydium KK swoją opinię w tej 
sprawie wyraziło 26 stycznia 1993 roku. W sytuacji dyskusji 
społecznej nad systemem zmian zasiłków rodzinnych 
arbitralne wprowadzenie tej zmiany dyskryminującej 
młodzież urąga zarówno społecznej dyskusji jak i konsultacji 0 ze Związkiem w dość napiętej sytuacji. Prezydium KK 
oczekuje zawieszenia tej decyzji do czasu zakończenia 
dyskusji społecznej nad projektem "założeń reformy systemu 9 zasiłków rodzinnych".

"ZESPÓŁ DS. BEZROBOCIA 
STRUKTURALNEGO DZIAŁA"

W poniedziałek 8 lutego w MPiPS przedstawiciele Rządu 
i NSZZ "Solidarność" zawarli porozumienie o dalszej pracy 
zespołu rządowo - związkowego ds. obszarów o szczególnym 
zagrożeniu wysokim bezrobociem strukturalnym. Zadaniem 
tego zespołu jest ustalanie listy rejonów zagrożonych 
wysokim bezrobociem strukturalnym, weryfikacja tych list, a 
także szukanie najlepszych rozwiązań i form pomocy tym 
rejonom.

Związek zawodowy wobec 
problemów bezrobocia

Pisaliśmy w ubiegłym tygodniu, że przedstawiciele 
Zarządów Regionów z całego kraju spotkali się w Książu 
k.Wałbrzycha, na seminarium poświęconym problemom 
bezrobocia.

Cztery niezależne zespoły problemowe przygotowały 

propozycje nowych rozwiązań zarówno dla Związku, 
samorządów lokalnych jak i władz krajowych, które to 
rozwiązania, zdaniem uczestników seminarium, pozwoliłyby 
skuteczniej ograniczać bezrobocie. Dzisiaj przekazujemy 
szczegóły propozycji przygotowanych przez związkowców 
"S".

Rola samorządu w walce z bezrobociem
Zdaniem jednego z zespołów, rola samorządów gminnych 

w rozwiązywaniu problemów związanych z bezrobociem 
winna rosnąć, czemu towarzyszyć powinno przekazywanie 
określonych kompetencji i obowiązków samorządom /wraz ze 
środkami na ich realizację/. Według tego zespołu dobrym 
rozwiązaniem byłoby "przekształcenie Urzędów Pracy w 
system jednostek ubezpieczenia od bezrobocia, a co za tym 
idzie przekształcenia Rad Zatrudnienia w Rady Nadzorcze 
Funduszu".

Inne propozycje wspólnych działań samorządów i 
związków zawodowych to: ścisła współpraca służb 
zatrudnienia i ośrodków opieki społecznej, zatrudnienie w 
samorządzie osoby wysokiej rangi organizującej działania 
przeciw bezrobociu i monitorującej procesy bezpośrednio 
wpływające na jego rozmiar, uruchomienie systemowych i 
ciągłych badań grup bezrobotnych, które pozwoliłyby na 
ocenę skuteczności podejmowanych działań i wskazały 
rzeczywiste potrzeby, powołanie "lokalnych Agencji 
Usługowych" (na wzór belgijski) pozwalających bezrobotnym 
na legalne dorabianie.

Rola NSZZ "S" w walce z bezrobociem
Przewodzący kolejnemu zespołowi - Jacek Smagowicz, był 

zdania, że "zdefiniowanie roli Związku w zwalczaniu 
bezrobocia, to przypomnienie statutowego obowiązku 
wszystkim organizacjom zakładowym - obowiązku 
negocjowania z pracodawcą zakładowej polityki zatrudnienia 
/a więc faktycznej stopy bezrobocia/". Jacek Smagowicz, 
Zbigniew Paradowski, Cezary Miżejewski oraz Wielisław 
Kalinowski - zespół pracujący nad tematem "Rola NSZZ 
Solidarność w walce z bezrobociem" uważają za konieczne: 
"przywrócenie we wszystkich komisjach zakładowych i we 
wszystkich regionach funkcji pełnomocników do spraw 
zatrudnienia i pomocy społecznej oraz radykalne poprawienie 
informacji cnoćby przez system cyklicznych spotkań 
tematycznych oraz obowiązku szkoleń".

Na szczeblu władz regionalnych widzą konieczność: 
"utrzymania w prezydiach Zarządów Regionów regionalnych 
pełnomocników ds.zatrudnienia, bezrobocia czy pomocy 
socjalnej, utworzenia grup wczesnego ostrzegania, 
prowadzenia poradztwa zawodowego, systematycznego 
badania warunków życia rodzin, przejmowania pomocy 
zachodniej, kreowania polityki rozwoju regionalnego, ale i 
kontroli regionalnej pomocy społecznej, tworzenia 
sprawiedliwego prawa przez instytucje związkowej 
interwencji, aktywnego uczestnictwa w Wojewódzkich 
Radach Zatrudnienia i innych lokalnych instytucjach 
zwalczających bezrobocie".

Swoją rolę w zwalczaniu bezrobocia miałaby także Komisja 
Krajowa. Jej zadanie, w tym wypadku, polegałoby na 
wywieraniu presji" na tworzenie przez Ustawodawcę i Rząd 
skutecznego komplementarnego systemu ubezpieczeń od 
ryzyka bezrobocia jak i systemu pomocy społecznej". 
Członkowie tego zespołu byli również zdania, że Komisja 
Krajowa musi poprawić generalnie informację Związku / 
zażądano wydawania specjalnego biuletynu KK o 
bezrobociu/, musi przygotować system i metodologię szkoleń 
dla działaczy związkowych zajmujących się pomocą 
bezrobotnym", /dok. na str. 4/
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Solidarność "Radoskóru" do 
Ministerstwa Pracy i Polityki 

Socjalnej
Komisja Zakładowa NSZZ "Solidarność" przy Radomskich Zakładach 

Przemysłu Skórzanego "Radoskór" w Radomiu jest zdumiona zamiarem 
wystąpienia Rady Terenowego Przedstawicielstwa OPZZ-tu w Radomiu z 
prośbą o zajęcie stanowiska w sprawie RZPS "Radoskór" (notatka w 
Dzienniku Radomskim z 9.02.1993r.).

Naszym zdaniem "Radoskór" może być w krótkim czasie 
przedsiębiorstwem dochodowym pozwalającym godziwie zarabiać 
zatrudnionym pracownikom. Wystarczy tylko przeanalizować przyczyny 
trudnej sytuacji "Radoskóru" i działania, jakie zostały podjęte, aby 
przystosować się do gospodarki rynkowej. Jedynym warunkiem poprawy 
sytuacji jest uzyskanie przez przedsiębiorstwo kredytu obrotowego.

Kłamstwem jest, że średnie wynagrodzenie wynosi 1.350 tys. złotych.
Związek Zawodowy "Solidarność" w RZPS "Radoskór" wynegocjował 

minimalną płacę na poziomie 1500 tys. zł plus dodatek stażowy, czyli więcej 
niż ustawowo obowiązująca minimalna płaca.

Zdumiewa nas to, że organizacja - mieniąca się 
Związkiem Zawodowym - chce wysyłać ludzi na bruk po to, 
aby podnieść wskaźnik bezrobocia!!!

Jeśli rzeczywiście byli komuniści chcą tak zrobić - i uważają, że 
produkując bezrobotnych podniosą poziom życia załóg pracowniczych i 
obywateli Radomia - to proponujemy im sposób o wiele bardziej skuteczny:

Niech wszyscy zrzeszeni w OPZZ-cie na terenie Radomia, na czele z 
Radą Terenowego Przedstawicielstwa, zwolnią się z pracy i przejdą na 
zasiłek. Wtedy z pewnością gmina Radom stanie się jedną z gmin o 
najwyższym wskaźniku bezrobocia w kraju. A niech nie marzą o tym, że 
wskaźnik bezrobocia w regionie "Ziemia Radomska" należy podnieść 
kosztem dwu i pół-tysięcznej załogi "Radoskóru".

Radom, 11.02.1993 
Za Komisję Zakładową "Radoskóru" podpisali: przewodniczący - 

________________ Bronisław Komadowski i sekretarz - Irena Moskwa.
/dok. ze str. 3/

Formy działania Rad Zatrudnienia - możliwość 
oddziaływania na bezrobocie

- to temat, którym zajmował się kolejny zespół problemowy. Tu padły 
propozycje zmian organizacyjnych, a także kompetencji i zakresu działania 
Rad Zatrudnienia - co wymagałoby zmian legislacyjnych ustawy o 
zatrudnieniu i bezrobociu. Zmiany z zakresu działania Rad Zatrudnienia to: 
większe kompetencje stanowiące, prawo do określania gmin zagrożonych 
bezrobociem, większy dostęp do wszelkich informacji dotyczących 
bezrobocia,wpływ na rozdział i dysponowanie środkami finansowymi 
przeznaczonymi na aktywne formy zwalczania bezrobocia.Propozycje zmian 
organizacyjnych to: udział w radach przedstawicieli organizacji 
pracodawców, cyklicznych i obowiązkowych szkoleń dla członków rad.

Sytuacja absolwentów i bezrobotnych w wieku powyżej 45 
lat.

Zdaniem czwartego zespołu, "najbardziej uzasadnionym finansowaniem 
bezrobotnych absolwentów szkół przyspasabiających do dalszego zawodu, 
jest podnoszenie ich wiedzy". Wychodząc z takiego założenia, uczestnicy 
seminarium formułują konkretne wnioski:

- Konieczne utworzenie w Polsce jednolitego systemu poradnictwa 
zawodowego, obejmującego doradztwo w zakresie możliwości kształcenia, 
niezbędnych do zawodu predyspozycji, zapotrzebowania na pracowników,

- Konieczne wprowadzenie obowiązku organizowania szkoleń i 
przekwalifikowań zawodowych dla pracowników zakładów pracy, którzy ze 
względu na złą kondycję finansową pracodawcy są kierowani na bezpłatne 
urlopy lub długofalowe postoje,

- Niezbędne jest stworzenie powiązań między zakładami pracy a 
szkolnictwem dla dostosowania profilów i programów nauczania dla potrzeb 
pracodawców i nowych technologii,

- Dla skutecznego współdziałania konieczne jest stworzenie systemu 
zachęt materialnych dla szkół i zakładów pracy.

Natomiast propozycje rozwiązań ochrony finansowej pracowników 
starszych są następujące:

- Podniesienie zasiłków dla bezrobotnych w starszym wieku,
- Wprowadzenie uregulowań prawnych, które pozwoliłyby występować o 

ulgi podatkowe dla przedsiębiorstw zatrudniających ludzi w wieku 
przedemerytalnym (także absolwentów). Przy czym szczególne ulgi powinny 

przysługiwać przedsiębiorstwom zatrudniającym ludzi starszych 
przebywających na bezrobociu przez dłuższy okres czasu.
____________________ /fragmenty referatów wybrała Anna Rajchert/

CZYŻBY REKOMUNIZACJA OŚWIATY?

Zespół Szkół Rolniczych w Borkowicach znany jest w całym 
województwie radomskim i chyba nie tylko. Otóż w tej szkole zawsze się coś 
dzieje; a to uczennica wyskoczy z piętra przez okno i przypłaci to 
kilkumiesięcznym pobytem w szpitalu. Powodem - garść pogróżek z ust pani 
kierownik internatu. To znowu czterech uczniów spłonie w samochodzie, bo 
na tzw. "okienku" wyruszyli do pobliskiej Przysuchy. To też można próbować 
tłumaczyć - lekkomyślność, niesprawny samochód, ale nikt nie sięgnął 
głębiej - dlaczego ci uczniowie nie mieli gdzie w tym czasie przebywać. 
Biblioteka szkolna od początku roku sakolnego nieczynna, czytelnia również 
zamknięta, co więc mają robić uczniowie w czasie wolnych godzin lekcyjnych. 
Nasuwa się pytanie, czy w tej sytuacji ta tragedia będzie ostatnia? Historia 
tej szkoły podpowiada, że chyba nie, bo żadnych wniosków z tego nie 
wyciągnięto. Od sześciu miesięcy w szkole toczy się batalia o dyrektora 
odwołanego ze stanowiska przez wojewodę Jana Rejczaka. Dla osób 
związanych ze szkołą nie ma teraz spraw ważniejszych. Delegacje w coraz to 
innym składzie odbywają wycieczki na trasie Borkowice - Radom - Warszawa 
z petycjami, których treści nie znają przede wszystkim osoby je podpisujące! 
Ich obowiązkiem jest złożyć podpis akceptujący. I trudno ich nie rozumieć. 
Jedni walczą tu o własną wygodę, bo przecież przy dyrektorze "uczciwym", 
jak twierdzi Oddział Oświaty Rolniczej w Radomiu od lat serdeczny opiekun 
dyrektora, i łagodnym (szczególnie ostatnio) jak baranek wobec 
podwładnych, co widać gołym okiem, można sobie pofolgować. Drudzy 
widzą w tym poparciu łagodniejsze traktowanie swoich dzieci i trudno 
wymagać od nich odwagi, bo czego się nie robi dla dziecka. Tematem spotkań 
z rodzicami jest zawsze na pierwszym miejscu sprawa dyrektora referowana 
przez życzliwych mu pracowników widzących w tym własny interes. Czy 
rzeczywiście to chcą usłyszeć rodzice na spotkaniach? Zapewne mają dość 
tego obłędnego tematu. Ich interesują wyniki w nauce ich dzieci i właściwa 
atmisfera w szkole wychowującej ich dzieci. To, że gospodarza szkoła nie ma 
już od kilku lat to widać. Wystarczy rozejrzeć się wokół. Wszystkich, którzy 
kiedykolwiek zaprotestowali przeciwko dziejąccmu się złu i ludzkiej 
krzywdzie konsekwentnie niszczono począwszy od nauczycieli, a skończywszy 
na uczniach. Tu trzeba milczeć lub przytakiwać jak za czasów, które znamy z 
niezbyt odległej przeszłości. Ten czas zatrzymał się w ZSR w Borkowicach. 
Opluwanie wszystkich, którzy są lepsi, uczciwsi, godniejsi - to jedyna metoda 
obrony głównego "pokrzywdzonego" - według którego stanowisko ma się do 
śmierci i nikt nic ma prawa tego podważyć niezależnie od osiągnięć. Można 
odwoływać premierów ministrów, a nie dyrektora ZSR w Borkowicach. Kto 
się na to ośmieli, powinien być ukarany. A przecież zmiana to jedyny sposób 
na ratowanie tego, co jeszcze da się uratować, (c.d.n.)

“Wag" (imię i nazwisko znane redakcji)

Z OSTATNIEJ CHWILI...
Umówione spotkanie TKK Zwolenia i Pionek z 

Wicewojewodą nie doszło do skutku
Komisja Interwencji Zarządu Regionu ustaliła z Wicewojewodą - 

Tadeuszem Derlatką termin spotkania przedstawicieli Terenowych Komisji 
Koordynacyjnych NSZZ "S" ze Zwolenia i Pionek, na godzinę trzynastą w 
piątek -12 lutego.

Rozmowy miały dotyczyć okoliczności powołania Rad Nadzorczych 
ZOZ-ów w Pionkach i Zwoleniu.

Przepisy regulujące powoływanie tych Rad - informują mnie, Tadeusz 
Wach ze Zwolenia i Józef Monkosa z Pionek - przewidują, że skład, 
powoływanych przez przewodniczącego, Rad Nadzorczych winnien uzyskać 
akceptację czynnika społecznego, jakim są związki zawodowe.

Tymczasem terenowa "Solidarność" nic może uzyskać informacji o 
składzie Rad, nie mówiąc o tym, że nie umożliwiono jej przedstawienie opinii 
w tej sprawie.

Członkowie TKK Zwolenia i Pionek mieli nadzieję, że umówione z 
Wicewojewodą spotkanie pozwoli wyjaśnić tę sprawę.

Po ponad trzydziestominutowym oczekiwaniu na Wicewojewodę, w sali 
konferencyjnej UW, przedstawiciele Terenowych Komisji Koordynacyjnych 
"Solidarności", po informacji sekretariatu Wojewody,że nie jest bliżej znany 
czas pojawienia się Wicewojewody, opuścili gmach Urzędu Wojewódzkiego.

Czując się zlekceważonymi, powiadomili o tym fakcie Zarząd Regionu. 
A.R.
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^^lyskusj 
^Piicfortt

Głosowanie KK o budżecie... pod 
groźbą wybuchu bomby

/dok. ze str.1/
działalności, zdecydowały o przedstawieniu i przyjęciu 

projektu budżetu.
Realizacja dwóch kolejnych punktów porządku obrad: w 

sprawie debaty parlamentarnej o programie aktywnego 
zwalczania bezrobocia oraz w sprawie negocjacji 
regionalnych - odbyła się sprawnie. Przyjęto w tych sprawach 
dwie uchwały:

1. Komisja Krajowa NSZZ "S z oburzeniem przyjęła fakt 
odrzucenia przez Sejm w dniu 6 lutego br. poselskiego 
projektu zmiany ustawy o zatrudnieniu i bezrobociu ze 
wszystkimi poprawkami i wnioskami mniejszości 
przewidującymi różne formy przedłużenia świadczeń dla 
bezrobotnych po niemal półrocznych pracach.

Komisja Krajowa popiera kolejny projekt Klubu 
Parlamentarnego NSZZ *S" nowelizacji omawianej ustawy o 
przedłużeniu okresu pobierania zasiłku w rodzinach, w 

^puacji, gdy jest on jedynym źródłem dochodu rodziny.

2. Komisja Krajowa NSZZ "Solidarność" postanawia 
przystąpić do negocjowania z Rządem problemów 
szczególnie dotkliwych dla regionów o słabej infrastrukturze 
gospodarczej:

1. Pomoc w restrukturyzacji regionów.
2. Rozszerzenie kompetencji administracji wojewódzkiej.
3. Problemy przekształceń PGR i bezrobocia na wsi.
4. Udział NSZZ "Solidarność" w procesach prywatyzacji 

przedsiębiorstw.
Komisja Krajowa powołuje w tym celu zespół 

negocjacyjny w składzie: Władysław Etc, Michał Wojtczak, 
Marian Lewandowski, Adam Śnieżek, Maciej Jankowski, 
Zdzisław Malinowski.

Ostatnia uchwała została przegłosowana już po przybyciu 
parlamentarzystów.

Klub "Solidarności" przybył na obrady prawie w pełnym 
składzie, za wyjątkiem jednego posła i kilku senatorów. 
Posłowie przybyli wprost z Sejmu, gdzie odbywała się 

ja nad ustawą budżetową. Toteż padały zarzuty o 
_ liefortunnym terminie posiedzenia "krajówki" poświęconej 

tak ważnym tematom.
Rozpoczęła się kilkugodzinna debata na temat 

^^zaistniałych podziałów wewnątrz Klubu "Solidarności". Po 
perturbacjach związanych ze zmianami w składzie Prezydium 
Klubu, a mających swe źródło w zbyt dużych różnicach 
poglądów w sprawach gospodarczych i strategii Związku, a 
także Klubu "S" - dziesięcioosobowa grupa posłów i 
senatorów utworzyła zespół działający wewnątrz 
Klubu(dokładniejsza informacja o powołaniu Zespołu w 
niniejszym numerze biuletynu).

Występujący w imieniu powstałego Zespołu, jako 
pierwszy, wypowiadał się Alojzy Pietrzyk. Wyjaśniał, że 
głównym powodem wyizolowania się 10-osobowej grupy była 
chęć przeciwstawienia się wyraźnie prorządowej polityce 
Klubu. Alojzy Pietrzyk wyraził nadzieję, że rozpoczynająca 
się dyskusja o sytuacji w Klubie będziejednocześnie dyskusją 
nad dalszą strategią Związku i Komisji Krajowej.

Jan Rulewski reprezentuj'ący przeciwną opcję w Klubie 
uważał, że Zespół naruszył zasady dobrej współpracy, a 
także demokraqi - nie podporządkowując się większości. W 
kolejnych wystąpieniach obydwóch stron padały coraz 
ostrzejsze zarzuty. Członkowie Zespołu podkreślali przede 
wszystkim, że według nich, Klub dba bardziej o interesy 

koalicji rządowej niż Związku. Druga strona natomiast była 
zdania, że istnienie Zespołu może doprowadzić do podziału 
na dwa kluby, a w dalszej konsekwencji, również do rozpadu 
parlamentarnej reprezentacji Związku.

Członkowie Komisji Krajowej, również uczestniczący w tej 
dyskusji, opowiadali się za znalezieniem rozwiązania 
przywracającego jedność Klubowi. Przeważały głosy w 
dyskusji, że ostatnie działania Klubu coraz bardziej oddalają 
się od interesów Związku.

W trakcie dyskusji powołano zespół redakcyjny, o składzie: 
5 członków KK i po dwóch członków przeciwstawnych opcji 
Klubu, który zajął się przygotowaniem tekstu stanowiska w 
sprawie sytuacji Klubu.

Alojzy Pietrzyk po wielu głosach w dyskusji nawoływał, by 
ustały żale, a nastąpił czas konkretnych decyzji.

Teraz nastąpiła dyskusja o budżecie. Za poparciem 
budżetu wypowiadali się przede wszystkim posłowie: 
Wojciech Arkuszewski, Bogdan Borusewicz. Ich podstawowe 
argimienty to: brak innej alternatywy, uwarunkowania pomocy 
z Międzynarodowego Funduszu Walutowego, interes kraju.

W imieniu przeciwników budżetu wypowiadali się m.in.: 
Waldemar Bartosz, Alojzy Pietrzyk. Ich zdaniem budżet w 
obecnym kształcie nie daje prawie żadnych gwarancji na 
realizację wynegocjowanych porozumień. Stwierdzili jednak, 
że w tej kwestii gotowi są podporządkować się decyzji Komisji 
Krajowej.

Atmosfera stawała się coraz bardziej gorąca. Punktem 
kulminacyjnym stała się wypowiedź Andrzeja Michalika z 
Regionu Mazowsze, który pytał: "Kto robi inflację? Czy te 
60% społeczeństwa żyjącego z zapomóg, czy te 40% 
przejmujące majątek państwa?" - Po tym pytaniu Andrzej 
Michalik postawił wniosek formalny: o zobowiązanie posłów 
do głosowania przeciw budżetowi.

Po tej wypowiedzi, prowadzący drugą część obrad 
Stanisław Alot, ogłosił, że "prosi się o opuszczenie sali, gdyż 
dotarła wiadomość o podłożeniu bomby".

Nikt jednak nie kwapił się do opuszczenia sali obrad.
Nawet pojawienie się po jakimś czasie policjantów nie 

poruszyło obradujących.
Czuło się, że większość zmierza do jak najszybszego 

podjęcia konkretnej decyzji. Jednak nerwy trzeba było 
powstrzymać, bo zasady demokracji wymagały dopuszczenia 
do głosu zapisanych do dyskusji.

Potem padły inne wnioski formalne. W sumie pod 
głosowanie miały być poddane cztery, zobowiązujące Klub "S" 
do:

- głosowania przeciw budżetowi,
- wstrzymania się od głosu przy podaniu kilku warunków 

(wersja Przewodniczącego Mariana Krzaklewskiego),
- wstrzymania się od głosu, bez podawania warunków,
- nieobecności posłów "S" w czasie głosowania (wersja 

posłów spoza Zespołu).
Wreszcie po kilku jeszcze próbach odlekania głosowania 

przystąpiono do głosowania imiennego nad uchwałą: 
Komisja Krajowa NSZZ "S" zobowiązuje posłów Klubu 
NSZZ "Solidarność" do głosowania przeciw przeciw 
rządowemu projektowi budżetu na 1993 rok.

Uchwała została przyjęta przy 53 głosach za uchwałą, 24 
przeciw i 5 wstrzymujących się.

Przeciw opowiedzieli się głównie członkowie Prezydium 
KK, za wyjątkiem Jacka Smagowicza.

relacjonowała Anna Rajchert
PS. Bardziej szczegółowo o sytuacji w Klubie "S", a także 

informacje uzupełniające, o tym posiedzeniu Komisji 
Krajowej - w następnym biuletynie.
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ZASIŁKI PRZEDEMERYTALNE/2/

W 148 numerze Biuletynu przedstawiliśmy kwestię zasiłków 
przedemerytalnych w gminach zagrożonych wysokim bezrobociem 
strukturalnym. W styczniu br. sprawa "nabrała kolorów" w związku z 
negocjacjami pomięazy NSZZ "Solidarność" i MPiPS.

Zgłoszone uwagi
Do połowy stycznia Ministerstwo Pracy otrzymało uwagi do projektu z 

Ministerstwa Finansów, Biura Prawnego URM, Ministerstwa Transportu i 
Gospodarki Morskiej oraz OPZZ i NSZZ "Solidarność’80". Skrajne uwagi 
przedstawiło z jednej strony Ministerstwo Finansów stwierdzające, że "aktualnie 
obowiązujące przepisy znacząco uprzywilejowują bezrobotnych o długim stażu 
pracy i nie wydaje się zasadnym rozszerzanie dodatkowo istniejących uprawnień". Z 
drugiej strony NSZZ "S’80" stwierdziła, że "projekt zawiera próbę walki ze skutkami 
błędnej polityki gospodarczej prowadzonej od 3 lat przez kolejne rządy", i dlatego 
"związek nie może akceptować rozwiązań, które mają stworzyć pozory dbałości 
Rządu o bezrobotnych, ponieważ bezrobocie jest wynikiem błędnej polityki Unii 
Demokratycznej". Nie negując słuszności ostatniego stwierdzenia nasz Związek 
zajął stanowisko bardziej pragmatyczne. Walka z bezrobociem polegająca jedynie 
na negowaniu zjawiska oraz rzucaniu gromów na liberałów nie pomoże ludziom w 
zlikwidowanych zakładach. Dlatego NSZZ "Solidarność" zaproponował 
zwiększenie zasiłków przedemerytalnych z 46% do 55% przeciętnego 
wynagrodzenia (OPZZ do 50%) oraz rozszerzenie zakresu terytorialnego na tzw. 
gminy monitorowane.

Skutki finansowe
Departament zatrudnienia MPiPS przedstawił nam analizę skutków finansowych 

przy wprowadzeniu zasiłków przedemerytalnych. Prawo do podwyższonych 
zasiłków przysługiwałoby bezrobotnym z 30 - (kobiety), 35 - (mężczyźni) letnim 
stażem pracy lub odpowiednio 20 i 25 - letnim przy przepracowaniu co najmniej 15 
lat w szczególnych warunkach. Przy założeniu podejmowania pracy zarobkowej 
przeciętnie w wieku 18 lat. Bezrobotni przechodzący na zasiłek przedemerytalny 
powinni mieć przeciętnie 50 lat. Według stanu na 31 grudnia 1992 r. zarejestrowano 
ok. 160 tys. bezrobotnych powyżej 50 roku życia. W rejonach uznanych za zagrożone 
wysokim bezrobociem strukturalnym zarejestrowano ok. 16% ogólnej liczby 
bezrobotnych. Przy założeniu, że struktura bezrobotnych według wieku jest w tych 
rejonach zbliżona do struktury ogólnokrajowej otrzymujemy liczbę 26 tys. 
bezrobotnych w powyżej 50 roku życia. Przy założeniu, że 60% tej liczby jest 
uprawniona do zasiłku otrzymujemy liczbę 15 tys. bezrobotnych. W liczbie tej ok. 
20% utraciło poprzednią pracę z innych powodów niż dotyczące zakładu pracy, a 
ponadto ok. 15% otrzymuje zasiłki w wysokości 75% zarobków na podstawie art.25 
ustawy o zatrudnieniu i bezrobociu. A zatem z podwyższonych zasiłków 
skorzystałoby ok.10 tys. osób (15 tys. x 65%).

Ostateczna decyzja należeć będzie do Sejmu.
Negocjacje
25 stycznia br. odbyły się rozmowy pomiędzy Zespołem KK NSZZ "Solidarność" 

d/s Walki z Bezrobociem a Ministerstwem Pracy i Polityki Socjalnej. Już na wstępie 
MPiPS zgłosiło zamiar podwyższenia zasiłku z 46% do 50% przeciętnego 
wynagrodzenia. Zdecedowanie odrzucono propozycję podwyższenia zasiłku do 
55% według propozycji związkowych. Po długiej dyskusji kompromisowo ustalono, 
że MPiPS zgadza się na zasiłek w wysokości 52% przeciętnego wynagrodzenia, zaś 
Związek wycofuje swoją propozycję rozszerzenia zakresu terytorialnego na tzw. 
gminy monitorowane. Ustąpienie z roszczenia terytorialnego spowodowane było 
brakiem definicji gminy monitorowanej. Gdyby Związek podtrzymał swoje 
poprzednie stanowisko, prace nad projektem przedłużyłyby się co najmniej o 
miesiąc lub dłużej. W związku z tym zgodziliśmy się na kompromis pozwalający na 
jak najszybsze wprowadzennie zasiłków przedemerytalnych co też stanowiło jeden 
z naszych podstawowych postulatów. Do sprawy rozszerzenia terytorialnego 
wrócimy, gdy Zespół rządowo - związkowy d/s gmin zagrożonych wysokim

bezrobociem strukturalnym przygotyje 
nie budzącą sporów definicję gminy 
monitorowanej. Już 27 stycznia 
Ministerstwo Pracy przygotowało 
nowy, uwzględniający negocjacje 
projekt Ustawy o zmianie ustawy o 
zatrudnieniu i bezrobociu. Zgodnie z 
sugestiami Biura Prawnego URM, 
projekt został uproszczony i 
skonstruowany w taki sposób, aby nie 
potrzebne było wydawanie 
dodatkowych rozporządzeń (jak 
proponowano w pierwszej wersji). 
Projekt zostanie rozpatrzony 9 lutego 
br. przez Komitet Społeczny Rady 
Ministrów i po zatwierdzeniu 
skierowany do Sejmu.

Apel Sekcji Szkoleń
Zarządu Regionu

Sekcja Szkoleń działająca przy 
Zarządzie Regionu apeluje do 
członków Związku o zgłaszanie 
kandydatur na szkolenia dla 
przyszłych nauczycieli związkowych.

Kandydatury należy zgłaszać do 
sekretarza ZR - Zbigniewa Cebuli, w 
terminie do końca lutego.

Celem metodycznych szkoleń, 
organizowanych przez Dział Szkoleń 
Komisji Krajowej, jest wykształcenie 
własnej grupy nauczycieli związkowych 
poprzez:

- zapoznanie ich z nowoczesnymi 
metodami prowadzenia szkoleń 
związkowych,

- wyrobienie w nich umiejętności
samodzielnego prowadzenia szkoI-A 
ogólnozwiązkowych. W

Sekcja Szkoleń informuje:
Wyjazd autokarem na szkolenie, £ 

dniach 22-26 luty 1993r., do Sicze" 
nastąpi 22 LUTEGO o godz. 9.15 z 
parkingu naprzeciw siedziby Zarządu 
Regionu (parking przy Banku 
Gospodarki Żywnościowej).

Przewodniczący Sekcji - 
Andrzej Gut

Nasze konto: Zarząd Regionu NSZZ "Solidarność" Ziemia Radomska 
BGŻ OIW Radom Nr: 867010-11093-271-1.
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